PORTO FERREIRA

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio Ignátios

CNPJ: 47.794.169 tOOOl-24'

rNDrcAÇAO N" 537t2023

Indico a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, dar denominação de FELICIANO

REDUCINO LEME em uma das ruas e ou logradouro público no

m u n icípio.

Segue anexo a este, biografia do Sr. Feliciano Reducino

Leme.

Plenário Syrio Ignátios, 25 de maio de 2023.

João Láz
ea d

CAMATü MUITICIPAL DE PORÍO FÉRRÉI}Ü.

LEITURA }IO EXPEOIE ssÁo oRolNÁRrA

REALIZ^D^ EN
.Z

OESPACH

PRESI
OSE

?O SECRETA

Av. Éng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone -1022
CEP 13660405 - Potto Ferreira - SP

Batista
or

ENTE

e-mail : ca m a rap ortof e rrei ra@c a m ara po rtofe rrei ra.sp, gov.b r

SENHOR PRESIDENTE

cÂuene MUNrctpAL DE poRTo FERRETRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 69 I 000 1 -24

PORTO FERREIRA

BIOGRAFIA

Feliciano Reducino Leme nasceu na área rural denominada
Fazendinha em Porto Ferreira no dia 06 de novembro de 1918, teve sua
residência na Rua João Salgueiro no 309, filho de losé Reducino Leme e
Maria Joàquina de Camargo, casou se com Anna Alves Reducino- em
261021t949, falecida em 1-B/ l2/20O5 era sobrínho de Marcolino Reducino
que teve seu nome colocado na estrada vicinal Marcolino Reducino.

Feliciano Reducino Leme faleceu em 26/05/2018 em Porto
Ferreira aos 99 anos quase'chelando aos 100 anos coú muita saúde e
lucides.

Foi lavrador, motorista autônomo de caminhão, fazia
transporte de laranja de Porto Ferreira para exportação e Santos-SP,
exerceu atividade na fiscalização de caça e pesca como servidor público ao
lado do saudoso João Bueno (pai de seu grande amigo Joâo Cherobim
Bueno).

Registrou:se e exerceu atividade de pescador profissional com
registro no Ministério. da Agricultura - Superintendência do
Desen-volvimento da pesca - SUDEPE - Pirassununga -SP Registro no
49,249 e na Secretaria do Meio Ambiente - Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente dos Recursos Naturais Renováveis de Campo Grande - MS
Registro no 130.863.

Apaixonado pela pesca e pelo rio Mogi Guaçu, onde sgmpre
pescou dourados, Piracanjuba, curimbatás, mandis, lambaris, sempre
comparecia com sua biclcleta para saber o nível do rio, conhecia e era
ap3ixonado pelo rio Mogi Guaçu como ninguém. -

Feliciano Reducino Leme ficava muito feliz em ser chamado de
pirangueiro, tecia redes, tarrafas e covos para uso próprio ou para vendas a

amigos e conhecidos, ganhou troféus de pescador e ciclista mais idoso.

Conviveu com a felicidade de ter como companheiros de
pescaria Antônio Maximiniano, Zélao Reducino (seu irmão), Zé Mineiro, João
Conão, Mario Soldado, Totó Pescador, Antônio Galo, Jaú, Toninho da Barra
(seu cunhado). Leonildo, Daniel Braga e outros.

Deixou seu legado de honestidade, paciência e um eterno
trabalhador.

Av. Eng. Nicolau de vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1o22
CEP 13660-005 - Porto Ferrcira - SP

e- m a i I : ca ma ra po rtof e rre i n@c am a ra po dof e rre i â.sp.gov. br